
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 791 DEL 09/07/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: L. 23/12/2009, N. 91 FONDO COMUNI CONFINANTI. 
RAPPORTO  DI  CONTROLLO  E  APPROVAZIONE  DELLA  CONFORMITÀ DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI RICHIESTA DEL PRIMO FABBISOGNO DI CASSA – COMUNE 
DI ROANA 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  in  data  19  settembre  2014  è  stata  sottoscritta  un’Intesa  tra  i  rappresentanti  delle  Province 
autonome di  Trento e  Bolzano,  della  Regione Lombardia,  della  Regione Veneto,  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e del  Dipartimento per gli  Affari  Regionali  della  Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, destinata ad istituire i cosiddetti “Fondi Comuni di Confine” (F.C.C.);

- tali Fondi sono nati, in estrema sintesi, per favorire lo sviluppo coeso dei territori di confine tra le 
Regioni Lombardia e Veneto e le Province autonome di Trento e Bolzano, conseguendo obiettivi di 
perequazione  e  solidarietà  attraverso  il  finanziamento  di  progetti  di  valorizzazione  e  crescita 
economica e sociale, che interessa, solo in Veneto, 58 Comuni;

- per il raggiungimento degli obiettivi previsti dall’Intesa è stato costituito un Comitato paritetico 
per la Gestione dell’Intesa;

Preso atto che:
- con deliberazione n. 16 del 25 luglio 2016 il Comitato sopra nominato ha formalmente approvato 
un primo stralcio della Proposta di Programma degli interventi strategici della Provincia di Vicenza, 
per  un  finanziamento  di  importo  pari  ad  €  9.643.950,00,  e  approvati  specifici  schemi  di 
convenzione per l’attuazione degli interventi strategici;

-  con successiva deliberazione n.  19 del 28 novembre 2016 il  Comitato ha inoltre  approvato il  
secondo stralcio delle Proposte di Programma degli interventi strategici della Provincia di Vicenza, 

copia informatica per consultazione



per  un  finanziamento  di  importo  pari  ad  €  39.304.050,00,  e  approvati  specifici  schemi  di 
convenzione per l’attuazione degli interventi stessi;

- con ulteriore deliberazione n. 4 del 20 luglio 2017 il Comitato ha dato avvio al secondo e ultimo 
stralcio  della  Proposta  di  “Programma  degli  interventi  strategici”  della  Provincia  di  Vicenza, 
approvando il  relativo schema di convenzione da sottoscriversi  tra  Fondo Comuni Confinanti  e 
Regione Veneto;

Preso atto che a seguito di attività istruttorie e verifiche amministrative-contabili di competenza 
della  Provincia  relativamente  al  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  e  all’approfondimento 
tecnico presentato dal Comune di Roana nei mesi di ottobre e novembre 2018, è stata sottoscritta 
congiuntamente da Comune, Provincia di Vicenza e Regione del Veneto la convenzione trasversale 
in data 26/02/2019;

Rilevato che il Comune di Roana con il progetto “Interventi di ammodernamento e completamento  
dei  comprensori  sciistici  dell’Altopiano  di  Asiago  –  Monte  Verena” ha  inviato  a  tale  Ente  la 
richiesta del primo fabbisogno di cassa in data 01/06/2020 acquisito agli atti di ufficio con prot. n. 
23386 del 03/06/2020 con allegata la relativa documentazione a supporto delle spese dichiarate ed 
integrata con successiva trasmissione prot. n. 28157 del 02/07/2020;

Ricordato che il Comune di Roana ha incassato € 630.500,00 nel corso dell’anno 2019 a titolo di 
anticipo del 10% del contributo definitivo per l’intervento sopracitato;

Ricordato altresì che l’intervento viene gestito in regime di IVA commerciale; 

Dato atto che il Comune di Roana ha dimostrato di aver utilizzato l’intero importo dell’anticipo del 
10% erogato e ha altresì anticipato € 60.184,51;

Rilevato che  i lavori sono formalmente iniziati nel mese di Maggio 2020 e sono attualmente in 
corso di esecuzione;

Preso  atto delle  istruttorie  effettuate  dall’ufficio  competente  che  costituiscono  il  rapporto  di 
controllo  in  ordine  alla  regolarità  delle  spese  inserite  a  rendicontazione  e  della  relativa 
documentazione a supporto;

Considerato che tale documentazione, allegata al presente provvedimento, comprende: 
a. Modello per la presentazione del primo fabbisogno a rendicontazione delle spese sostenute 

e con indicazione del fabbisogno di cassa riferito al prossimo trimestre (All. 1)
b. Contratti di affidamento dei lavori e incarichi vari (All. 2)
c. Determine a contrarre di indizione di gare di appalto (All. 3)
d. Mandati  di  pagamento  quietanzati  e  fatture  elettroniche  e  prospetto  con  gli  importi 

imponibili-IVA e totali scorporati (All. 4)
e. Determina di liquidazione anticipazione contrattuale (All. 5)
f. Determine di impegno di spesa e liquidazione per oneri vari (All. 6)
g. Aggiornamento del cronoprogramma di progetto (All. 7)

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto, sulla base delle suddette istruttorie, di approvare la conformità e l’adeguatezza 
delle spese inserite a rendicontazione e il fabbisogno di cassa indicato dal Comune relativamente al 
prossimo trimestre, per un totale da erogare da parte del Fondo di € 4.975.184,51; 

Dato atto che il Comune di Roana ha provveduto all’aggiornamento del cronoprogramma di spesa 
del  progetto  in  relazione  alle  tempistiche  contrattuali  di  cui  se  ne  prende  atto  con  il  presente 
provvedimento;

Visti
il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
il Regolamento provinciale di contabilità;
il D.Lgs. 33/2013;
gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 03/02/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Visto che con Decreto  del  Presidente  n.  28 del  24/02/2020 con cui  è  stato  approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 ed il Piano Performance anni 2020/2021;

Dato atto  che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in premessa illustrato e qui richiamato quale parte integrante del 

presente provvedimento;

2. di  approvare  la  conformità  e  l’adeguatezza  delle  spese  inserite  a  rendicontazione  e  il 

fabbisogno di cassa relativamente al prossimo trimestre indicati dal Comune di Roana, per 

un totale da erogare da parte del Fondo di € 4.975.184,51, come da documentazione allegata 

al presente provvedimento All. da 1 a 7;

copia informatica per consultazione



3. di  attestare che  il  presente  provvedimento,  quale  rapporto  di  controllo  finalizzato  alla 

liquidazione del  contributo a favore del  Comune di Roana,  non comporta  spese,  minori 

entrate, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 

all'albo pretorio on line.

Vicenza, 09/07/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan 

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 791 del 09/07/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 904 / 2020

OGGETTO:  L.  23/12/2009,  N.  91  FONDO  COMUNI  CONFINANTI.  RAPPORTO  DI 
CONTROLLO  E  APPROVAZIONE  DELLA  CONFORMITA’  DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI RICHIESTA DEL PRIMO FABBISOGNO DI CASSA – COMUNE 
DI ROANA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 10/07/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 791 DEL 09/07/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 904 / 2020

OGGETTO:  L.  23/12/2009,  N.  91  FONDO  COMUNI  CONFINANTI.  RAPPORTO  DI 
CONTROLLO  E  APPROVAZIONE  DELLA  CONFORMITA’  DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI RICHIESTA DEL PRIMO FABBISOGNO DI CASSA – COMUNE 
DI ROANA 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/07/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


